[bookmark: _GoBack]29.01.2021г.№1-1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.24, ст.41 Устава Биритского муниципального образования, Дума Биритского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Биритского муниципального образования следующие изменения:

1.1 Наименование статьи 1 и статью 1 изложить в редакции:

Статья 1. Наименование муниципального образования

1.Наименование муниципального образования – Биритское сельское поселение Балаганского муниципального района Иркутской области.
2.Сокращенное наименование муниципального образования – Биритское муниципальное образование.
3.Сокращенное наименование муниципального образования используется наравне с наименованием данного муниципального образования, определенным частью 1 настоящей статьи в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.
4.Понятия «Поселение», «муниципальное образование», «Биритское муниципальное образование», «Биритское сельское Поселение» далее по тексту настоящего Устава используются в равной мере для обозначения Биритского сельского поселения Балаганского муниципального района Иркутской области.
5.Официальный сайт Администрации Биритского муниципального образования, где размещаются все сведения о деятельности Администрации Биритского муниципального образования – бирит.рф.
Электронная почта: birit@bk.ru.
6.Юридический адрес Администрации Биритского муниципального образования:
666393, Россия, Иркутская область, Балаганский район, с.Бирит, ул. 2-я Советская, 1.
Почтовый адрес Администрации Биритского муниципального образования:
666393, Россия, Иркутская область, Балаганский район, с.Бирит, ул. 2-я Советская, 1.

1.2 Статья 7. Права органов местного самоуправления сельского Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
1.2.1 часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
18)предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
1.2.2 часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
19)осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

1.3 Статья 16. Территориальное общественное самоуправление

1.3.1 часть 8 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.
1.3.2 Статью 16 дополнить частью 10.1 следующего содержания:
10.1.Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.

1.4 Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1.4.1 часть 6 статьи 16.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
4.1)вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.

1.5 Статья 18. Собрание граждан
1.5.1 часть 1 статьи 18 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»
1.5.2 часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:
В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

1.6 Статья 20. Опрос граждан

1.6.1 часть 2 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания:
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
1.6.3 часть 3 статьи 20 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
3)жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

1.6.4 часть 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:
4.Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5)минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6)порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.6.5 пункт 1 части 6 статьи 20 дополнить словами «или жителей муниципального образования»;

1.7 Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата

1.7.1 Пункт 1 части 7 статьи 29 изложить в следующей редакции:
1)для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период в совокупности 6 рабочих дней в месяц;

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации Уставов муниципальных образований", предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Биритского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Биритского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Биритского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Биритского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в СМИ "Биритский вестник".

Глава Биритского муниципального образования                                      Е.В. Черная